JN

FREGUESIADE VERMOIL

Concelho de Pombal

Distrito de Leiria

ATA AVULSA

DA

ELEIÇÃO DOS VOGAIS DA JUNTA DE FRBGUESIA E

DA MESA DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

PARA O QUADRTENTO DE 202st2029

(Artigo 8.o da Lei n.o 169/99, de 18 de setembro, alteradae republicada pela Lei n.o S-N2002,

de 1l dejaneiro)

ó"ù'ü

I

îf
ATA AVULSA DA ELEIçÃo UOS VOGAIS PARA o EXECUTIVo DA JU¡ITA DE

FREGUESIA E DA MESA DA ASSEMBLEIA DE F'REGUESIA

PARA o euADRrÉ¡uo DE 2o2stzo2g

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, pelas vinte e uma horas, na sede

da Junta de Freguesia de Vermoil, em conformidade com o preceituado nos artigos nono,

décimo e vigésimo da Lei número cento e sessenta e nove, barra, noventa e nove, de dezoito de

setembro, alterada e republicada pela Lei número cinco, A, barra, dois mil e dois, reuniu a

minha presidência, Daniel de Brito Ferreira, na qualidade de cidadão que encabeçou a lista

mais votada nesta freguesi4 nas eleições do passado doze outubro de dois mil e vinte e cinco, a

Assembleia desta Freguesia para o quadriénio dois mil e vinte e cinco e dois mil e vinte e nove,

que acabou de ser instalada nos termos legais estando todos os seus membros presentes.-

Aberta a reunião dei início à ordem de trabalhos. ---------

Ponto um: EleÍção do Secretário e Tesoureiro da Junta de Freguesia de Vermoil---

Solicito aos membros da assembleia que apresentem ¿N propostas para as listas de Secret¿irio e

Tesoureiro da Junta. Foi-me apresentada uma única lista, subscrita pela bancada do Partido

Social Democrat¿, {ue denomino por lista A, constituída pela senhora Carla Manuela dos

Santos Mendes e pelo Senhor Pedro Emanuel Gameiro Pataco, para vogais do executivo da

jnnta de freguesia de Vermoil. Procedo agora à votação por voto secreto, distribuindo para o

efeito nove boletins de voto. Após a votaçäo verifico que se encontravam nove boletins de

voto, tantos quantos os membros que votaram, dando o seguinte resultado, nove votos a favor

da lista A. Em face deste resultado a Junta de Freguesia fica assim constituída¡ Presidente

- Daniel de Brito Ferreira; vogais - Pedro Emanuel Gameiro Pataco e Carla Manuela dos

Ponto dois: Eleiçilo da Mesa da Assembleia de Freguesia de Vermoil.

2

Antes de avançar com esta eleição chamo os membros que se encontravam a seguir na lista do

Partido Social Democrata para a assembleia de freguesia a fim de substituir aqueles que foram

eleitos para integrar a Junta de Freguesia. Para esta mesma lista chamo:

Pelo Partido Social Democrata, Similo Pedro l'erreira Mendes, casado, de 37 anos de idade,

gestor de seguros, portador do documento de identificação n.o 13458255 I Zx3,llravessa dos

Calvarlos, no 15 - Matos da Ranha - Vermoil

Pelo Partido Social Democrata, Maria de Fátima Gonçalves Neto Pereira, viúva, 68 anos

de idade, enfermeira - aposentada, portador do documento de identificação n.o 04134866 4

ZZ2, rcsidente em Rua Luís de Camões n.o 10 - Vermoil

Pelo Partido Social l)emocrata, Vitor Manuel Mota de Oliveira, casado, de 46 anos de

idade, empresário, portador do documento de identificação no 11630170 I Zxí,:residente

Rua João de Barros 17, - Vermoil, ---------

Estando a assembleia de freguesia de novo completa, solicito aos membros da assembleia

apresentem propostas para a eleição do Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia de

Vermoil, Primeiro Secret¿írio da Assembleia de Freguesia de Vermoil e Segundo Secretário da

Assembleia de Freguepia de Vermoil. O senhor David Miguel dos Santos Mendes apresentou-

me uma lista subscrita pela bancada do Partido Social Democrat¿ denominada por lista A,

constituída pelos seguintes elementos: Presidente - Ana Paula Gaspar da Costa; lo Secretário -
David Miguel dos Santos Mendes; 2o Secretiirio - Ana Sofia Cordeiro Sousa. Não tendo sido

apresentada qualquer outra lista, passo de imediato à votação verifico que se encontravam nove

votos, tantos quantos os membros da assembleia presentes, feita a contagem verifica-se o

seguinte resultado: nove votos a favor da lista A. Ficando assim a mesa da Assembleia de

Freguesia constituída: Presidente - Ana Paula Gaspar da Costa; 1o Secretário - David

Miguel dos Santos Mendes; 2o Secretário - Ana Sofia Cordeiro Sousa.

Ficam assim estes dois órgãos devidamente empossados de acordo com os termos legais e

plcnos dos seus poderes para o exercício das suas frmções. Nada mais havendo a tratar', para

constaro lavrei a presente ata, em cinco laudas, que foi aprovada por unanimidade e por minuta,

l{

fr

J

a qual vai ser assinada e rubricada por todos os intervenientes, tendo os intervenientes que

foram agora investidos, Simão Pedro Ferreira Mendes, Maria de Fátima Gonçalves Neto

Pereira, Vitor Manuel Mota de Oliveira, proferido a frase, no momento da assinatttra: "Eu

abaixo assinado afirmo por minha honra cumprir solenemente as funções que me são

l

4

Pela Junta de Freguesia:

O Presidente:

Os Vogais:

Pela AssembleÍa de Freguesía:

() Presidente:

Os Vogais:

O 1o Secretário:

=4t
o2osecretário: A rno \o |,," CoocLl- no Sc¿¿rcc

,¿a t

>z-e t (tL B.r./c.c. /1,rr¿¿î' r t Ft7

B.I./C.C. Ot{ r}qq66 qè¿q.{¿

5

B.I./C.C. l/63, )*o t?x¿